
Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 72
data 30/09/2017

Classif. V.1.4

Oggetto: ELABORAZIONE E SVILUPPO DEL SISTEMA DI GESTIONE 

AMBIENTALE, SECONDO LA NORMA UNI EN ISO 14001 - PRESA 

D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI 

“POLITICA AMBIENTALE”.  

L’anno Duemiladiciassette,  il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 9:00, nella Residenza Municipale, si è riunito il  

Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in prima/seconda convocazione ed in seduta pubblica.

Dei Consiglieri assegnati a questo Comune ed  in carica:  

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.

1 BALLATORE MARIO   S 14 GIROLAMI MARIADELE S   

2 BALLONI GIANNI MASSIMO S   15
MANDRELLI FLAVIA 
MARCELLA

S   

3 CAPRIOTTI ANTONIO S   16
MARZONETTI 
PASQUALINO

S   

4 CHIARINI GIOVANNI S   17 MASSIMIANI GIACOMO S   
5 CHIODI CARMINE S   18 MORGANTI MARIA RITA   S
6 CRESCENZI BRUNILDE S   19 MUZI STEFANO S   
7 CROCI ANTONELLA S   20 PELLEI DOMENICO S   
8 CURZI MARCO S   21 PIGNOTTI VALERIO S   
9 DE VECCHIS GIORGIO   S 22 PIUNTI PASQUALINO S   

10 DEL ZOMPO EMIDIO S   23 POMPILI GABRIELE S   
11 DI FRANCESCO ANTIMO S   24 SANGUIGNI ANDREA S   
12 FALCO ROSARIA S   25 TROLI PIERFRANCESCO S   
13 GABRIELLI BRUNO   S

risultano presenti n° 21  ed assenti n° 4.

Scrutatori: -  - 

Assume la presidenza il PRESIDENTE, CHIARINI GIOVANNI.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, ANTUONO EDOARDO

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ELABORAZIONE E SVILUPPO DEL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE, 
SECONDO LA NORMA UNI EN ISO 14001 - PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE 
DEL NUOVO DOCUMENTO DI "POLITICA AMBIENTALE".  

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO :
- che il Comune di San Benedetto del Tronto al fine di fornire una risposta avanzata alle esigenze 
della Città  per la gestione di tutte le attività ed i processi che direttamente o indirettamente influenzano  
l’Ambiente  è  dall’anno  2011 in  possesso della  certificazione  ambientale  UNI EN ISO 14001 giusto 
certificato  n.  16658  rilasciato  in  data  29.4.2011,  confermato  in  data  13.04.2017  con  scadenza  il 
12.04.2020;
- che tale riconoscimento è stato rilasciata dall’istituto “Certiquality”: organismo di certificazione 
accreditato ACCREDIA ;

EVIDENZIATO:
- che la norma UNI EN ISO 14001 prevede appositi Audit annuali di sorveglianza e rinnovi triennali da 
parte dell’Organismo certificatore e che per l’anno 2017 il rinnovo triennale è stato effettuato nel mese di 
Marzo;

RILEVATO che l’elaborazione e lo sviluppo di un sistema di gestione ambientale, secondo la norma UNI 
EN  ISO  14001,  prevede  tra  le  diverse  attività  anche  quella  di  aggiornare  gli  indirizzi  di  Politica 
Ambientale  introducendo  nuove linee guida ed aggiornarnando il programma alle evoluzioni normative 
eventualmente intervenute,  nell’obiettivo costante della ottimizzazione della pianificazione ambientale ai 
fini del miglioramento della qualità di vita e dell’Ambiente; 

VISTO il  nuovo documento di Politica Ambientale del Comune approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 25 del 13.03.2017 nel quale vengono evidenziate le linee guida e i principali obiettivi che 
l’Amministrazione intende perseguire all’interno del percorso di certificazione ambientale in corso;

VISTA:
- la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  305  del  30.11.2010  ad  oggetto  “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO DI POLITICA AMBIENTALE DEL COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
NELL’AMBITO DELLA CERTIFICAZIONE ISO 14001”;
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  21.03.2011  ad  oggetto: “ELABORAZIONE E 
SVILUPPO DEL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE, SECONDO LA NORMA UNI EN ISO 
14001 - PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DELLA POLITICA AMBIENTALE.”
- la delibera di GM. n. 16 del 30.01.2014 ad oggetto: “ SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE 
SECONDO  LA  NORMA  UNI  EN  ISO  14001:  INDIVIDUAZIONE  DEI  RAPPRESENTANTI  DELLA 
DIREZIONE (RDIR), DEL RESPONSABILE DEL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE (RSGA) E DEL 
GRUPPO DI LAVORO (GDL).”
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 08.04.2015 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
NUOVO DOCUMENTO DI “POLITICA AMBIENTALE  “DEL COMUNE DI SAN BENEDETTO 
DEL TRONTO NELL’AMBITO DELLA CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 14001/2004“;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 26.11.2015 ad oggetto: " ELABORAZIONE E 
SVILUPPO DEL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE, SECONDO LA NORMA UNI EN ISO 



14001  -  PRESA  D’ATTO  ED  APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  DOCUMENTO  DI  “POLITICA 
AMBIENTALE”;
- la  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  25 del  14.03.2017 ad oggetto:  "APPROVAZIONE DEL 
NUOVO  DOCUMENTO  DI  “POLITICA  AMBIENTALE   “  DEL  COMUNE  DI  SAN  BENEDETTO  DEL 
TRONTO NELL’AMBITO DELLA CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 14001/2015".

DATO ATTO che il suddetto testo di Politica Ambientale, come prevede la norma UNI EN ISO 14001, è  
stato inviato per posta elettronica a tutti i dipendenti comunali e pubblicato mediante il suo inserimento in 
un’apposita pagina del sito comunale;

CONSIDERATO opportuno procedere ad una presa d’atto della Politica Ambientale nel rispetto della 
norma UNI EN ISO 14001 allegato alla presente deliberazione (All.A);

VISTO in particolare l’art. 107 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 42 dello Statuto Comunale “compiti dei dirigenti”;

 

PROPONE di DELIBERARE nel seguente modo

1. Di prendere atto della Politica Ambientale i cui obiettivi fondamentali, da perseguire nell’ottica di uno sviluppo 
sostenibile, sono oltre alla conformità normativa, l’introduzione di una pianificazione ambientale che ottimizzi  
l’uso delle risorse naturali e riduca gli inquinamenti, ai fini del miglioramento della qualità di vita (All.A);

2. Di approvare pertanto la Politica Ambientale riportata nella Delibera di giunta Comunale n. 25 del 14.03.2017,  
da intendersi per ivi trascritta.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Cameli Lanfranco

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 5/2017

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE ED 
AMBIENTE

arch. Farnush Davarpanah
________________________________________________________________________________



IL CONSIGLIO COMUNALE

Prima dell’inizio della trattazione alle ore 13,15 esce il Consigliere De Vecchis- Presenti 21

Il Presidente Chiarini viene sostituito dal Vice Presidente Massimiani;

ASCOLTATA la relazione dell’assessore alle Politiche ambientali Traini  ;

ACQUISITO in merito ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 il parere di regolarità tecnica espresso in termini 
favorevoli dal Dirigente del Settore Progettazione e Manutenzione OO.PP.;

TENUTO CONTO che il  presente atto non necessita del  parere di  regolarità contabile ai sensi  dell’art.49 del  
D.Lgs.n.267/2000 non comportando aumento di spesa né diminuzione di entrata per l’Ente;

VISTO l’art. 42 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii

Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione elettronica,
Presenti                   n. 21  (Smart Card inserita ma non votante n. 1 (Chiarini)

Votanti                   n 20

Voti favorevoli  n. 20  (Balloni, Capriotti,  Chiodi, Crescenzi, Croci, Curzi, Del Zompo, Di Francesco, 
Falco, Girolami, Mandrelli, Marzonetti, Massimiani, Muzi, Pellei, Pignotti, Piunti, Pompili, Sanguigni, 
Troli)

DELIBERA

1. Di prendere atto della Politica Ambientale  i cui obiettivi fondamentali, da perseguire nell’ottica di uno 
sviluppo sostenibile, sono oltre alla conformità normativa, l’introduzione di una pianificazione ambientale  
che ottimizzi l’uso delle risorse naturali e riduca gli inquinamenti, ai fini del miglioramento della qualità di 
vita (All.A);

2. Di  approvare  pertanto  la  Politica  Ambientale  riportata  nella  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  
14.03.2017, da intendersi per ivi trascritta.

Posta a votazione l’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere;

Con votazione palese legalmente espressa mediante strumentazione informatica

Presenti                   n. 21  (Smart Card inserita ma non votante n. 1 (Chiarini)

Votanti                   n 20

Voti favorevoli  n. 20  (Balloni, Capriotti,  Chiodi, Crescenzi, Croci, Curzi, Del Zompo, Di Francesco, 
Falco, Girolami, Mandrelli, Marzonetti, Massimiani, Muzi, Pellei, Pignotti, Piunti, Pompili, Sanguigni, 
Troli)



 

 

 

 


